
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.c
z

INFORMAČNÍ SPOLEČNOST V 
ČESKÉ REPUBLICE

ITAPA 2005, Bratislava 22.11.2005 

Andrej Kyselica

Oddělení statistiky výzkumu, vývoje a informační 
společnosti

Český statistický úřad



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.c
z

Stručný přehled prezentace

• Základní statistické informace o využívání ICT v ČR 
(jednotlivci, podniky) 

•Informace o využívání ICT ve veřejné správě

•Podrobné informace o využívání webových stránek 
veřejné správy jednotlivci a podniky 

•Mezinárodní  srovnání



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.c
z

Šetření o využívání ICT realizovaná ČSÚ  

•Šetření o využívání ICT v domácnostech a mezi jednotlivci  
•  Od roku 2003, realizováno jednou ročně (v roce 2005 v 1.čtvrtletí)

• VS  cca 10 000 jednotlivců a 5 000 domácností

• Metodologicky srovnatelné s modelovým šetřením Eurostatu (umožňuje srovnání s 
ostatními zeměmi EU)

•Šetření o využívání ICT v podnikatelském sektoru
• Od roku 2002, realizováno jednou ročně, výsledky k 31.12.

• VS  cca 10 000 jednotek

• Metodologicky srovnatelné s modelovým šetřením Eurostatu (umožňuje srovnání s 
ostatními zeměmi EU)

•Šetření o využívání ICT ve vládním sektoru
• Od roku 2003, realizováno jednou ročně, výsledky k 31.12

• VS cca 4 000 jednotek, především obce a organizační složky státu



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.c
z

Využívání ICT jednotlivci v ČR (2005)
Podíl uživatelů internetu v populaci, podle 

pohlaví, věku a vzdělání 

Podíl pravidelných uživatelů internetu na 
celkovém počtu uživatelů internetu

80%  pravidelní uživatelé

Místo použití internetu - % z uživatelů 
internetu 

0%

15%

30%

45%

60%

75%

doma v práci ve škole u přátel jinde

0% 20% 40% 60% 80%

Vysokoškolské

SŠ s maturitou

SŠ bez maturity

Základní

65+

55 až 64

45 až 54

35 až 44

25 až 34

15 až 24

Ženy 15+

Muži 15+

Celkem 15+



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.c
z

Podíl uživatelů internetu v populaci - mezinárodní srovnání 
(r.2004)

Průměr  EU: 47%

Zdroj: Survey on ICT usage in households in 2004, Eurostat

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Sw
ed

en
Ic

el
an

d
D

en
m

ar
k

N
or

w
ay

Fi
nl

an
d

N
et

he
rla

nd
s

Lu
xe

m
bo

ur
g 

U
ni

te
d 

Ki
ng

do
m

G
er

m
an

y 
Au

st
ria

Es
to

ni
a

Sl
ov

ak
ia

Sp
ai

n
Sl

ov
en

ia
Ire

la
nd

La
tv

ia
C

ze
ch

 R
ep

ub
lic

C
yp

ru
s

Ita
ly

Li
th

ua
ni

a
Po

la
nd

Po
rtu

ga
l

H
un

ga
ry

G
re

ec
e

Bu
lg

ar
ia

Tu
rk

ey
R

om
an

ia



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.c
z

ICT v podnikatelském sektoru (k 31.12.)
Podíl ekonomických subjektů s přístupem k 

internetu (v %) 

67%

33%

Podíl ekonomických subjektů s webovou 
stránkou (31.12.2004) (v %) 

0%

20%

40%

60%

80%

2002 2003 2004

Podíl ekonomických subjektů s 
vysokorychlostním připojením k internetu 

( v %) 

0% 25% 50% 75% 100%

Malé subjekty
(10-49 zam.

osob)

Středně velké
subjekty (50-

249 zam. osob)

Velké subjekty
(250+ zam.

osob)

Celkem (10 +
zam. osob)

2001 2002 2003 2004



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.c
z

Podíl ekonomických subjektů s přístupem k internetu – mezinárodní 
srovnání (2004)

Zdroj: Enterprise survey 2004, Eurostat

40

50

60

70

80

90

100
D

en
m

ar
k

Fi
nl

an
d

Be
lg

iu
m

Sw
ed

en
G

er
m

an
y

Au
st

ria
Sl

ov
en

ia
Ire

la
nd

C
ze

ch
 R

ep
ub

lic
Es

to
ni

a
Lu

xe
m

bo
ur

g
N

et
he

rla
nd

s
G

re
ec

e
Sp

ai
n

Ita
ly

U
ni

te
d 

Ki
ng

do
m

N
or

w
ay

Po
la

nd
C

yp
ru

s
Li

th
ua

ni
a

H
un

ga
ry

Po
rtu

ga
l

La
tv

ia
Sl

ov
ak

ia
Bu

lg
ar

ia
R

om
an

ia

Průměr  EU: 89%

%



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.c
z

ICT ve vládním sektoru (31.12.2003)

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Připojení k
internetu

Vysokorychlostní
připojení k
internetu

LAN Webová stránka

Organizační
složky státu

Úřady obcí s
počtem
obyvatel 500
a více

Úřady obcí do
500 obyvatel

Pozn.: podíl ze všech institucí



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.c
z

ICT ve vládním sektoru (31.12.2003)
Podíl* orgánů veřejné správy, které využívají webové stránky k poskytování informací a 

on-line služeb (v %) 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Poskytování informací
k životním situacím

Formulář ke stažení
na webové stránce

On-line vyplnění
formuláře na webové

stránce

Organizační
složky státu

Krajské
úřady

Úřady obcí s
počtem
obyvatel 500
a více

*Podíl z institucí s webovou stránkou



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.c
z

Využívání internetu ve vztahu k veřejné správě - jednotlivci 

3% 11%

50%

36%

ZŠ SŠ bez maturity SŠ s maturitou VŠ

Podle vzdělání

13%

25%

22%

8% 1%

31%
15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65+

Podle věku

Struktura jednotlivců, kteří použili internet ve 
vztahu k veřejné správě (2005)

Podíl uživatelů internetu, kteří použili internet ve 
vztahu k veřejné správě, podle pohlaví, věku a 

vzdělání (2005)

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Vysokoškolské

SŠ s maturitou

SŠ bez maturity

Základní

55 až 64

45 až 54

35 až 44

25 až 34

15 až 24

Ženy 15+

Muži 15+

Celkem 15+



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.c
z

Využívání internetu ve vztahu k veřejné správě - jednotlivci 
Podíl uživatelů internetu, kteří použili internet ve 

vztahu k veřejné správě (podle účelu použití) (2005)

Informace na www stránkách 
veřejné správy nejvíce vyhledávají 

jednotlivci ve věku 35 až 44 let, 
dále 25 až 34 let a 45 až 54 let.     

Komunikaci s orgány veřejné 
správy přes internet a on-line 
služby nabízené na webových 

stránkách úřadů využívají v 
podstatě jenom jednotlivci s 
vyšším vzděláním (VŠ a SŠ s 

maturitou).  Nejmladší generace v 
podstatě nepoužívá.

Typický jednotlivec, který 
používá internet ve vztahu k 
veřejné správě, je ve věku 35 
až 44 let, má středoškolské 

vzdělání s maturitou a je 
zaměstnán.     

0% 4% 8% 12% 16%

On-line vyplnění formuláře

Stáhnutí formuláře ze
stránek veř. správy

Komunikace s orgány veř.
správy (e-mailem)

Vyhledávání informací na
www stránkách veř. správy

Celkem



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.c
z

Využívání internetu ve vztahu k veřejné správě - podniky 
Podíl ekonomických subjektů, které 

používají internet k interakci s orgány 
veřejné správy, (podle typu interakce) 

(31.12.2004)

Podíl ekonomických subjektů, které 
používají internet k interakci s orgány 
veřejné správy, (podle typu interakce a 

velikosti subjektu) (31.12.2003)

0% 25% 50% 75% 100%

On-line
vyplnění
formuláře

Stažení
formuláře

Vyhledávání
informací

Velké
subjekty (250
a více zam.
osob)

Středně velké
subjekty (50
až 249 zam.
osob)

Malé subjekty
(10 až 49 zam.
osob)

0% 20% 40% 60% 80%

On-line
vyplnění
formuláře

Stažení
formuláře

Vyhledávání
informací



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.c
z

Podíl ekonomických subjektů využívajících internet k on-line 
vyplňování formulářů veřejné správy – mezinárodní srovnání (2004)

0

10

20

30

40

50

60

70

Fi
nl

an
d

Es
to

ni
a

Sw
ed

en

Au
st

ria

N
or

w
ay

Ita
ly

Sl
ov

en
ia

Sp
ai

n

Ire
la

nd

Li
th

ua
ni

a

N
et

he
rla

nd
s

Be
lg

iu
m

 

Lu
xe

m
bo

ur
g

C
ze

ch
 R

ep
ub

lic

H
un

ga
ry

Sl
ov

ak
ia

G
er

m
an

y

La
tv

ia

R
om

an
ia

C
yp

ru
s

U
ni

te
d 

Ki
ng

do
m

Bu
lg

ar
ia

Průměr  EU: 29%

Zdroj: Enterprise survey 2004, Eurostat



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.c
z

Děkuji za pozornost

andrej.kyselica@czso.cz

www.czso.cz 


